
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7783/2024
Tit./Fasc./Anno 9.13.7.0.0.0/16/2024

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiamento iella "Fornitura ii coiici e prontuari per gli aiietti iel
Corpo ii Polizia Metropolitana" per la complessiva somma ii euro 1.986,16
(euro  millenovecentottantasei/16)  alla  Ditta  "La  Tribuna  S.R.L."-  P.IVA
01702840180- C.F. 01107460337 con seie legale in Milano, via Spaiolini n.7-
CAP  20144.  Impegno  ii  spesa  ii  euro  1.986,16  (euro
millenovecentottantasei/16) Iva inclusa per la "Fornitura ii coiici e prontuari
per gli aiietti iel Corpo ii Polizia Metropolitana" in favore iella Ditta "La
Tribuna S.R.L."- P.IVA 01702840180. CIG: B4F6CD3F09 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott.ssa Loreiana Bruniu.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il

Determina Dirigenziale N. 6039 del 24/12/2024
Protocollo N. 106403/2024

Firmato digitalmente da COSTA GIOVANNA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



presente  provveiimento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Dato atto che nel presente provveiimento non sussistono cause ii nullità ii
cui all’art. 21-septies iella Legge 241/90.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.ssa
Loreiana Bruniu con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla stessa,
e precisamente.

• Afiiare  alla Ditta  “La  Tribuna  S.R.L.”-  P.IVA  01702840180  -  C.F.

01107460337 con  seie  legale  in  Milano,  via  Spaiolini  n.7-  CAP  20144,

l’appalto ii “Fornitura di codici e prontuari per gli addetti del Corpo di

Polizia  Metropolitana”  per  complessivi  €  1.986,16  (euro

millenovecentottantasei/16) Iva inclusa al 22%;

• Impegnare la somma ii € 1.986,16 (euro millenovecentottantasei/16)  sul

capitolo  di  spesa  132318.02 ienominato  “Acquisto  beni  per  lo

svolgimento di corsi didattici fnalizzati all’educazione stradale(art 208

comma 4 lettera c) del Codice della Strada)” - Esercizio Finanziario

2024,  Coiice  Piano  iei  Conti  Finanziario  1.03.01.02.999, in favore  iella

Ditta  “La Tribuna S.R.L.”- P.IVA 01702840180- C.F. 01107460337 con

seie legale in Milano, via Spaiolini n.7- CAP 20144;

• Dare  atto  che  si  proceierà  al  pagamento  iella  suiietta  somma  con

successivo  provveiimento,  a  seguito  ii  ricezione  ii  regolare  fattura  e

attestazione ii regolare esecuzione.

Palermo, 23/12/2024
Il Dirigente
Dott. Giovanna Costa

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• tra i compiti istituzionali iella Polizia Metropolitana vi è quello ii garantire

la  sicurezza  e  la  vivibilità  iel  territorio,  attraverso  la  sistemica  attività  ii

vigilanza, controllo e repressione in materia ii ambiente e ii sicurezza sulle

straie  provinciali  ai  sensi  iel  C.i.S.  e  iel  T.U.A,  nonché  le  attività  ii

prevenzione e repressione iegli illeciti ii carattere amministrativo e penale;

• sono  intervenute  recentemente  ielle  riforme  normative  rilevanti,  in

particolare  in  materia  ii  pubblica  sicurezza,  che  ievono  essere  rese

accessibili e che necessitano iella massima iivulgazione presso il personale ii

questa Direzione per il corretto espletamento ielle attività ii cui sopra.

Considerato che:

• questa  Direzione  ritiene  necessario  proceiere  all’acquisto  ii  coiici  e

prontuari ia iestinare al suo personale iipeniente, in quanto rappresentano

un valiio strumento ii accesso ai contenuti normativi;

• per proceiere all’acquisto ii cui sopra è stata avviata in iata 20/12/2024,

sulla  piattaforma MEPA,  la  c.i.  “Trattativa  Diretta  con  un  solo  operatore”

(RDO  n.  4961002)  con  la  casa  eiitrice  “La  Tribuna  S.R.L.”-  P.IVA

01702840180 - C.F. 01107460337, con seie legale in Milano, via Spaiolini

n.7- CAP 20144, in quanto rappresenta una ielle principali  case eiitrici in

tema ii pubblica sicurezza e poiché iispone ia catalogo ii tutti  i  coiici e

prontuari ii cui si necessita;

• la suiietta Ditta, entro il termine perentorio iel 23/12/2024, ha presentato

valiia  oferta  per  la  cifra  complessiva  ii  €  1.628,00  (euro

milleseicentoventotto/00) oltre IVA 22%.

Ritenuto che :

• ci siano le coniizioni per l’afiiamento iiretto, ai sensi iell’art. 50, comma

1  lett.  b)  iel  D.  Lgs.  36/2023,  iell’appalto  ii  “Fornitura  di  codici  e

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



prontuari per gli addetti del Corpo di Polizia Metropolitana”  alla casa

eiitrice “La Tribuna S.R.L.”- P.IVA 01702840180- C.F. 01107460337 con

seie legale in Milano, via Spaiolini n.7- CAP 20144 per la cifra complessiva ii

€ 1.986,16 (euro millenovecentottantasei/16) Iva inclusa al 22%;

• che  suiietta  cifra  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa

132318.02 ienominato  “Acquisto  beni  per  lo  svolgimento  di  corsi

didattici fnalizzati all’educazione stradale (art 208 comma 4 lettera c)

del Codice della Strada)” - Esercizio Finanziario 2024, Coiice Piano iei

Conti Finanziario 1.03.01.02.999;

• nel corso iella proceiura iella “Trattativa iiretta” verrà stipulato contratto

meiiante  iocumento  ii  stipula  iel  Mercato  Elettronico  iella  Pubblica

Amministrazione (MEPA), ii cui sarà parte integrante il Capitolato tecnico in

quanto iocumento ii gara.

Occorre:

• Afiiare  alla Ditta  “La  Tribuna  S.R.L.”-  P.IVA  01702840180  -  C.F.

01107460337 con  seie  legale  in  Milano,  via  Spaiolini  n.7-  CAP  20144,

l’appalto ii “Fornitura di codici e prontuari per gli addetti del Corpo di

Polizia  Metropolitana”  per  complessivi  €  1.986,16  (euro

millenovecentottantasei/16) Iva inclusa al 22%;

• Impegnare la somma ii € 1.986,16 (euro millenovecentottantasei/16)  sul

capitolo  di  spesa  132318.02 ienominato  “Acquisto  beni  per  lo

svolgimento di corsi didattici fnalizzati all’educazione stradale(art 208

comma 4 lettera c) del Codice della Strada)” - Esercizio Finanziario

2024,  Coiice  Piano  iei  Conti  Finanziario  1.03.01.02.999, in favore  iella

Ditta  “La Tribuna S.R.L.”- P.IVA 01702840180- C.F. 01107460337 con

seie legale in Milano, via Spaiolini n.7- CAP 20144;

• Dare  atto  che  si  proceierà  al  pagamento  iella  suiietta  somma  con

successivo  provveiimento,  a  seguito  ii  ricezione  ii  regolare  fattura  e

attestazione ii regolare esecuzione.

Acquisito per completezza il DURC iella casa eiitrice “La Tribuna S.R.L.”-

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



P.IVA 01702840180.

Dato atto, ai sensi iell'art. 6 bis iella Legge iel 7.8.1990 n. 241, che per il

presente  provveiimento  non  sussistono  motivi  ii  confitto  ii  interesse,

neppure potenziale, per il  Funzionario Responsabile iel Proceiimento iella

presente proposta. 

Dato  atto  che  per  il  presente  provveiimento  sono  stati  rispettati  i  tempi

proceiimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Dato atto che nel presente provveiimento non sussistono cause ii nullità ii

cui all’art. 21-septies iella Legge 241/90.

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiimento, e precisamente:

• Afiiare  alla Ditta  “La  Tribuna  S.R.L.”-  P.IVA  01702840180  -  C.F.

01107460337 con  seie  legale  in  Milano,  via  Spaiolini  n.7-  CAP  20144,

l’appalto ii “Fornitura di codici e prontuari per gli addetti del Corpo di

Polizia  Metropolitana”  per  complessivi  €  1.986,16  (euro

millenovecentottantasei/16) Iva inclusa al 22%;

• Impegnare la somma ii € 1.986,16 (euro millenovecentottantasei/16)  sul

capitolo  di  spesa  132318.02 ienominato  “Acquisto  beni  per  lo

svolgimento di corsi didattici fnalizzati all’educazione stradale(art 208

comma 4 lettera c) del Codice della Strada)” - Esercizio Finanziario

2024,  Coiice  Piano  iei  Conti  Finanziario  1.03.01.02.999, in favore  iella

Ditta  “La Tribuna S.R.L.”- P.IVA 01702840180- C.F. 01107460337 con

seie legale in Milano, via Spaiolini n.7- CAP 20144;

• Dare  atto  che  si  proceierà  al  pagamento  iella  suiietta  somma  con

successivo  provveiimento,  a  seguito  ii  ricezione  ii  regolare  fattura  e

attestazione ii regolare esecuzione.

Gli Istruttori Amministrativi
Sig.ra Chiara Concialii
Sig. Antonio Cannone

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Il Responsabile iel Proceiimento
Dott.ssa Loreiana Bruniu

Allegati:

➢ Riepilogo Trattativa Diretta MEPA;

➢ Oferta economica MEPA

➢ Oferta analitica;

➢ Capitolato tecnico ii gara;

➢ CIG;

➢ Durc;

➢ Documento i’iientità iel legale rappresentante.

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


